14. Ces quatre vêtements, le fémoral, la tunique de lin, la ceinture tissue de pourpre, de soie, de bysse, d'hyacinthe, et cette coiffure dont nous parlons maintenant, sont à l'usage des prêtres comme des pontifes. Quatre autres appartiennent aux pontifes seulement: le premier est le *MAIL*,

mine cocci, purpure, hyacinthi, et stamine byssino ob decoram et fortitudinem; atque ita polymita arte distinctum ut diversos flores ac gemmas artificii manu non textas, sed additas arbitris. Lineam tunicum, de qua suprædiximus, inter umbilicum et pectus hoc distinguunt balteo, qui quatuor digitorum habens latitudinem, et ex una parte ad crura dependens, cum ad sacrificia cursu et expeditione opus est, in lavum humerum retorquetur.

13. Quartum genus est vestimentum rotundum pilocolum, quale pictum in Ulyxi conspiciamus, quasi sphaera mediis sit divisa, et pars una ponatur in capite: hoc Græci et nostri *τιγῶν*, nonnulli galerum vocant, Hebræi *ΜΥΛΗΦΕΘΗ*; non habet acumen in summo, nec totum usque ad ommem caput tegit; sed tertiam partem a fronte inopertam relinquit; atque ita in occipito vitta constructum est ut non facile labatur ex capite. Est autem byssinum, et sic fabre opertum linteolo ut nulla acus vestigia forissecus appareant.

14. His quatuor vestimentis, id est, feminalibus, tu-

tunique descendant jusqu'aux talons, toute d'hiacynthe, ayant des manches rapportées et de même couleur, ouverte par le haut dans la partie qui couvre le cou et qu'on appelle vulgairement capuchon; elle a des rebords extrêmement solides et faisant corps avec l'étoffe, de sorte qu'ils ne soient pas aisément déchirés. Dans la partie inférieure, au-dessus des pieds, sont appendues soixante-douze clochettes, et autant de grenades composées des mêmes couleurs que la ceinture. Les clochettes et les grenades sont entremêlées avec une régularité parfaite; et voici l'interprétation de cet ornement: Les clochettes y sont appendues afin que lorsque le pontife entre dans le saint des saints, il marche comme s'il n'était tout entier qu'une voix, sachant du reste qu'il serait aussitôt frappé de mort s'il n'agissait pas ainsi.

15. Le sixième vêtement est celui qui se nomme *epnoë*. Les Septante l'appellent ἐπιπλάξ, c'est-à-dire *surhuméral*; Aquila traduit ἐπιπλάξ; et nous avons conservé le nom d'Ephod. Toutes es fois que dans l'Exode ou le Lévitique nous voyons surhuméral, sachons qu'il est question de l'Ephod des hébreux. Que ce soit là l'ornement du pontife, je me souviens l'avoir déjà dit gravés les noms de six patriarches, rappelant l'origine et la division du peuple israélite sur l'épaule droite, les six premiers fils de Jacob; sur la gauche, les six derniers. Le pontife; en-

nica linea, cingulo, quod purpura, cocco, bysso hiacyntho contextitur, et pileo, de quo nunc diximus, tam Sacerdotes, quam Pontifices utuntur. Reliqua quatuor proprie Pontificum sunt: quorum primum est *man*, id est, tunica talaris, tota hiacynthina, ex lateribus ejusdem coloris asutus habens manicas; et in superiori parte, qua collo induitur, aperta, quod vulgo capitulum vocant, oris firmissimis ex se textis, ne facile rumpeantur. In extrema parte, id est, ad pedes, septuaginta duo sunt tintinnabula, et totidem mala purpurea, hincdem contexta coloribus; aliud in similitudinem sacrorum unum malum est; inter duo mala unum tintinnabulum, ut alterutrum sibi media sint. Causaque redditur: Idecirco tintinnabula vesti apposita sunt, ut cum ingreditur Pontifex in Sancta Sanctorum, tons vocalis incedat, statim moriturus si hoc non fecerit.

15. Sextum est vestimentum quod Hebræica lingua dicitur *epnoë*. Septuaginta ἐπιπλάξ, id est, a superhumérale a appellant. Aquila ἐπιπλάξ; nos *epnoë* sive ponimus nomine. Et ubique in Exodo sive in Levitico superhumérale legitur, sciamus apud Hebræos

levite nous est représenté dans le premier livre des Rois comme portant dès son enfance l'*Ephod bad*, ou bien le surhuméral de lin; il est également rapporté que David avait ce même ornement en précédant l'arche. Autre chose est l'Ephod composé des quatre couleurs énumérées plus haut, d'hiacynthe, de bysso, de soie, de pourpre, et de plus rehaussé d'or; autre chose celui qui est simplement de lin et n'est que l'image du premier. Des lames d'or d'une finesse merveilleuse sont appliquées à celui-ci; et des fils du même métal courent sur ce fond d'hiacynthe, de soie, de pourpre et de bysso. Tout cela forme un petit manteau d'une admirable beauté, dont l'œil ne peut supporter l'éclat; il ressemble à nos Caracalles, moins le capuchon. Rien n'est ramené sur la poitrine, la place est laissée libre pour le Rational. Sur l'une et l'autre épaule brillent deux pierres précieuses enchassées dans l'or et nommées en hébreu *soos*. Aquila, Symmaque et Théodotion traduisent par onyx; les Septante par émeraudes, Joseph par sardoines, d'accord en cela avec une autre traduction hébraïque; ces pierres même par leur couleur symbolisent la patrie. Sur chacune sont gravés les noms de six patriarches, rappelant l'origine et la division du peuple israélite sur l'épaule droite, les six premiers fils de Jacob; sur la gauche, les six derniers. Le pontife; en-

Ephod appellari. Hoc autem esse Pontificis vestimentum, et in quadam Epistola, *Ad Marcell.* XXIX, scripsisse me memini; et omnis Scriptura testatur sacrum quiddam esse, et solis conveniens Pontificibus. Nec statim illud occurrit quod Samuel, qui Levita fuit, scribitur, Regnorum primo libro, habuisse etatis adhuc parvule a ephod *bad*, id est, a superhumérale linenum; » cum David quoque ante arcum Domini ideis portasse referatur. Aliud est enim ex quatuor supra dictis coloribus, id est, hiacyntho, bysso, cocco, purpura, et ex auro habere contextum; aliud in similitudinem sacrorum simplex et lineum. Auri lamina, id est, bractea, mira tenuitate tenduntur, ex quibus secta fila torquentur, cum subtegmine trinus colorum, hiacynthi, cocci, purpurea, et cum tinnulo byssino; et efficitur palliolum miræ pulchritudinis, præstringens fulgore oculos in modum Caracallarum, sed absque cucullis. Contra pectus nihil contextum est, et locus futuro Rationali derelictus. In utroque humero habet singulos lapides clausos et astrictos auro, qui Hebræice dicuntur *soos*: ab Aquila et Symmacho et Theodotione onychini; a Septuaginta smaragdi trans-

trant dans le saint des saints, porte ainsi sur ses épaules les noms de tous les peuples pour lesquels il va prier.

16. Le septième ornement, quoique moindre par l'étendue, est plus sacré que tous ceux qui précèdent. Redoublé d'attention, je vous prie, pour bien comprendre ce qui en est dit. Il se nomme en hébreu *soes*, en grec *λαγύον*, et nous l'appelons Rational; le nom seul vous montre de la sorte qu'il y a là une signification mystérieuse. C'est un petit carré tissu d'or et des quatre couleurs qui se trouvent dans le surhuméral; il a la grandeur d'une palme dans tous sens; l'étoffe en est double, afin qu'elle ne se déchire pas aisément. Douze pierres précieuses merveilleusement belles et riches y sont rattachées en quatre rangs, si bien que chaque rang en porte trois. Au premier figurent la sardoine, la topaze et l'émeraude. A la place de cette dernière Symmaque met le brillant. Puis viennent, le diamant, le saphir et le jaspe; puis encore la pierre de Ligurie, l'agate et l'améthyste; enfin, le chrysolithe, l'onyx et le bérylle. Je suis assez éloigné que l'hiacynthe, une pierre d'un si grand prix, ne figure pas dans ce nombre; mais peut-être est-elle désignée sous le nom de pierre de Ligurie. En fouillant dans les livres de ceux qui

feruntur; Josephus sardonichas vocat, cum Hebræo Aquilique consentiens; et vel colorem lapidum, vel patriam demonstraret. Et in singulis lapidibus scena Patriarcharum nomina sunt, quibus Israeliticus populus dividitur. In dextro humero majores filii Jacob, in hevo minores scripti sunt; ut Pontifex ingrediens Sancta Sanctorum, nomina populi pro quo rogaturus est Dominum, portet in humeris.

16. Septimum vestimentum est mensura parvulum, sed cunctis supra dictis sacratius. Intende, queso, animal, ut que dicuntur intelligas. Hebræice vocatur *soes*, Græce autem *λαγύον*, nos *Rationale* possumus appellare, et ex ipso statim nomine scias mysticum esse quod dicitur. Pannus est brevis ex auro et quatuor textis coloribus, hoc est hincdem quibus et Superhumérale, habens magnitudinem palmi per quadrum; et duplex, ne facile rumpeatur. Intexti sunt enim ei duodecim lapides miræ magnitudinis atque pretii per quatuor ordines, ita ut in singulis versiculis terni lapides collocentur. In primo ordine sardius, topazius, sma-

(1) Sie jam usque ab Exæno editum, sed *Liguris* legendum est juxta prisce codices, ut illi ante nos animadvertent; Lycæus enim aliud est, et siccusius potius quam Hyacinthi quoddam genus aut alteras gemmæ, quod sua ætate Pilius videre potuit. Hinc Hesychius *λαγύονον*, *βλακτόνον*, tametsi Theophrastus alique veterum cum Lycæo electo, *λαγύονον*, aut *λαγύονον* Ligurium, majores pretii gemmæ male confuderunt. Hieronymus autem hæc ex Epiphânio transcripsit, qui itidem gemmæ naturam ignorare se profiteratur, et Paelus quoque inter ignotas gemmas recenset. (Edit. Mign.)